



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

“EDITAL”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO/PB, CNPJ Nº 08.738.916/0001-55, com sede a Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000, neste ato representado pela a Senhora Carmelita Estevão Ventura Sousa, (Prefeita), portadora do CPF Nº 509.695.524-91, residente e domiciliada a Rua Amélia Virginio da Silva, Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000, por intermédio da Comissão de Pregão torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e local indicado realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por item, conforme descrição contida neste Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório obedecerá à Lei nº 10.520, de 2002, à Lei Complementar nº 123, de 2006 e modificações posteriores, e à Lei nº 8.666, de 1993, bem como à legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos.

A presente licitação não é exclusiva para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, ancorada no inciso II, art. 49, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Complementar nº 147/2014.

Art. 49. Não se aplica o disposto nos [arts. 47 e 48 desta Lei Complementar](#) Nº 147/2014 quando:

II - não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

O procedimento licitatório obedecerá, integralmente, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nºs. 123/2006 e 147/2014, aplicando-se, subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Data da licitação: 07 de março de 2017.

Horário: 14h:00mn (quatorze horas).

Endereço: Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000.

1.DO OBJETO:

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para: aquisição parcelada de peças em geral e fornecimento de mão-de-obra especializada de mecânico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Livramento/PB, e formação de ata de registro preços.

2.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

2.1. Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, conforme disposto nos respectivos atos constitutivos, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos.

2.2. Não poderão participar desta licitação os interessados:

2.2.1. Que estejam suspensos de licitar e/ou impedidos de contratar com a Prefeitura Municipal de Livramento/PB, ou que estejam impedidas ou tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, especialmente as inscritas no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública Municipal;

2.2.2. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

2.2.4. Que estejam sob falência, em recuperação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, concordata ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;

2.2.5. Entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

2.2.6. Entidades empresariais controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;

3. DO CREDENCIAMENTO:

3.1. Na sessão pública para recebimento das propostas e da documentação da habilitação, o proponente/representante deverá se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro devidamente munido de documento que o credencie a participar deste certame, devendo, ainda, identificar-se, exibindo a carteira de identidade ou outro documento equivalente e respectiva cópia para juntada aos autos do processo.

3.2. Tratando-se de representante legal de sociedade empresária ou cooperativa, ou empresário individual, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro empresarial, registrado na Junta Comercial; ou, tratando-se de sociedade não empresária, ato constitutivo atualizado registrado no Registro Civil das Pessoas Jurídicas, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência dessa investidura;

3.3. Tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular, ou ainda carta de credenciamento, conforme modelo anexo do presente Edital, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhada do correspondente documento, dentre os indicados no item 3.2, que comprove os poderes do mandante para a outorga.



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

3.3.1. O Instrumento Público ou Particular de Procuração deverá estar no prazo de validade nele previsto, e quando não mencionado, será considerado válido dentro do prazo de até 01 (um) ano, a contar da data da sua concessão;

3.3.2. A Procuração Particular ou Carta de Credenciamento deverá estar com firma reconhecida em cartório, e datada há no máximo 1(um) ano;

3.4. Cada credenciado poderá representar apenas um licitante.

3.5. Os documentos poderão ser apresentados em original, em cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da administração, ou por meio de publicação em órgão da imprensa oficial;

4.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, na data, horário e local indicado no preâmbulo deste Edital, quando o licitante, ou o seu representante, após a fase de credenciamento, deverá apresentar ao Pregoeiro os seguintes documentos:

4.1.1. Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação (conforme modelo anexo);

4.1.2. Declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte, quando for o caso (conforme modelo anexo a este Edital), previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, acompanhada de certidão expedida pela Junta comercial ou Secretaria da Receita Federal ou pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme o caso, que comprove a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do artigo 8º da Instrução Normativa nº 103, de 30/04/2007, do Departamento Nacional de Registro do Comércio – DNRC emitida nos últimos 90 (noventa) dias anteriores a data prevista para abertura deste certame;

4.1.2.1. O licitante micro empresa ou empresa de pequeno porte que se enquadrar em qualquer das vedações do artigo 3º, parágrafo 4º, da Lei Complementar nº 123, de 2006, não poderá usufruir do tratamento diferenciado previsto em tal diploma e, portanto, não deverá apresentar a respectiva declaração.

4. DA ABERTURA DA SESSÃO:

4.1. Envelopes da proposta de preços e da documentação de habilitação, separados, indevassáveis e fechados, contendo em suas partes externas e frontais, em caracteres destacados, os seguintes dizeres:

ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA DE PREÇOS:

Prefeitura Municipal de Livramento/PB.

Comissão de Pregão.

Pregão Presencial Nº 004/2017.

DATA/HORA: 07 de março de 2017, às 14h:00mn (quatorze horas).

Razão Social do proponente, endereço e CNPJ (caso o envelope não seja personalizado – timbrado).



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

ENVELOPE Nº. 2 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

Prefeitura Municipal de Livramento/PB.

Comissão de Pregão.

Pregão Presencial Nº 004/2017.

DATA/HORA: 07 de março de 2017, às 14h:00mn (quatorze horas).

Razão Social do proponente, endereço e CNPJ (caso o envelope não seja personalizado – timbrado).

4.2. Aos licitantes interessados fica resguardado o direito de enviar os envelopes de Credenciamento, Proposta Comercial e Documentos de Habilitação via postal, desde que, sejam protocolados na sede da Prefeitura Municipal de Livramento, a Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000, com toda identificação do licitante e dados pertinente ao procedimento licitatório em epígrafe e, impreterivelmente, com pelo menos 30 minutos de antecedência ao horário previsto para abertura da sessão pública supracitada.

4.2. Todo o procedimento de envio e regularidade das informações e conteúdo dos documentos referidos no item 4.2 corre por conta e risco do licitante.

4.3. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação, ou ao enquadramento na condição de microempresa ou empresa de pequeno porte que faz jus ao tratamento diferenciado da Lei Complementar nº 123, de 2006, sujeitará o licitante às sanções previstas neste Edital.

5. DA PROPOSTA COMERCIAL:

5.1. Observar condições do item 13 do termo referencial em anexo.

6. DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

6.1. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital.

6.2. A desclassificação de proposta será sempre fundamentada e registrada em Ata.

6.3. O Pregoeiro classificará o autor da proposta de menor preço e aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento), relativamente à de menor preço, para participação na fase de lances.

6.3.1. Quando não forem verificadas, no mínimo, três propostas escritas de preços nas condições definidas no subitem anterior, o Pregoeiro classificará as melhores propostas subsequentes, até o máximo de três, para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos.

7. DA FORMULAÇÃO DOS LANCES:



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

7.1. O Pregoeiro convidará individualmente os licitantes classificados, de forma seqüencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais, em ordem decrescente de valor.

7.1.1. O lance deverá ser ofertado pelo VALOR UNITÁRIO para ITEM.

7.2. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará a exclusão do licitante da etapa de lances e a manutenção do último preço por ele apresentado, para efeito de ordenação das propostas.

7.3. Encerrada a etapa de lances, na hipótese de participação de licitante microempresa - ME - ou empresa de pequeno porte - EPP - será observado o disposto nos artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 123, de 2006.

7.3.1. O Pregoeiro identificará os preços ofertados pelas ME/EPP participantes que sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao menor preço, desde que a primeira colocada não seja uma ME/EPP.

7.3.2. As propostas ou lances que se enquadrarem nessa condição serão consideradas empatadas com a primeira colocada e o licitante ME/EPP melhor classificado terá o direito de apresentar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente abaixo da primeira colocada, no prazo máximo de 5 (cinco) minutos.

7.3.3. Caso a ME/EPP melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes ME/EPP participantes que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, segundo o estabelecido no subitem anterior.

7.3.4. Caso sejam identificadas propostas de licitantes ME/EPP empatadas, no referido intervalo de 5% (cinco por cento), será realizado sorteio para definir qual das licitantes primeiro poderá apresentar nova oferta, conforme subitem acima.

7.3.5. Havendo êxito neste procedimento, a ME/EPP assumirá a condição de melhor classificada no certame, para fins de aceitação. Não havendo êxito, ou tendo sido a melhor oferta inicial apresentada por ME/EPP, ou ainda não existindo ME/EPP participante, prevalecerá a classificação inicial.

7.3.6. Somente após o procedimento de desempate fictício, quando houver, e a classificação final dos licitantes, será cabível a negociação de preço junto ao fornecedor classificado em primeiro lugar.

7.3.7. Havendo eventual empate entre propostas, ou entre proposta e lance, o critério de desempate será aquele previsto no artigo 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993 e alterações.

7.3.8. Persistindo o empate, o critério de desempate será o sorteio em ato público.



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

7.4. Apurada a proposta final de menor preço, o Pregoeiro poderá negociar com o licitante para que seja obtido melhor preço, observado o critério de julgamento, não se admitindo negociar condições diferentes daquelas previstas neste Edital.

7.5. A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá apresentar, em até 2 (dois) dias úteis, proposta adequada ao último lance ofertado ou valor negociado, sob pena de desclassificação e inclusão no RCEILM (Registro Cadastral de Empresa Impedidas de Licitar com Município).

8. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

8.1. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de julgamento da proposta.

8.1.1. O critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO** por ITEM, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

8.2. O Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço em relação ao valor estimado para a contratação e sua exeqüibilidade, bem como quanto ao cumprimento das especificações do objeto, decidindo motivadamente a respeito.

8.3. Em havendo apenas uma oferta e desde que atenda a todos os termos do edital e que seu preço seja compatível com o valor estimado da contratação, esta poderá ser aceita.

8.4. Se a proposta de menor valor não for aceitável, ou for desclassificada, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

8.4.1. Nessa situação, o Pregoeiro poderá negociar com o licitante para que seja obtido melhor preço.

8.5. No julgamento das propostas, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem sua substância, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação.

8.6. Sendo aceitável a proposta do licitante detentor do menor preço, este deverá comprovar sua condição de habilitação, na forma determinada neste Edital.

8.7. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9. DA HABILITAÇÃO:

9.1. Observar condições do item 12 do termo referencial em anexo.

10. DOS RECURSOS:

10.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, ao final da sessão pública, de forma imediata e motivada, manifestar sua intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de três dias para



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

apresentar as razões do recurso, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contra razões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

10.1.1. Caso o licitante vencedor seja microempresa ou empresa de pequeno porte com restrição na documentação de regularidade fiscal, o prazo a que se refere o subitem anterior iniciar-se-á após o decurso da fase de regularização fiscal.

10.2. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

10.3. Cabe ao Pregoeiro receber, examinar e decidir os recursos, encaminhando-os à autoridade competente quando mantiver sua decisão.

10.3.1. A análise quanto ao recebimento ou não do recurso, pelo Pregoeiro, ficará adstrita à verificação da tempestividade e da existência de motivação da intenção de recorrer.

10.4. O acolhimento de recurso pelo Pregoeiro ou pela autoridade competente, conforme o caso, importará invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.5. Não serão conhecidos os recursos cujas razões forem apresentadas fora dos prazos legais.

10.6. Os recursos deverão ser decididos no prazo de 05 (cinco) dias.

11. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

11.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

11.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

12. DO CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE:

12.1. Encerrado o procedimento licitatório, o processo será encaminhado a Prefeitura Municipal de Livramento/PB, para a elaboração do respectivo Termo de Contrato, se for o caso, conforme minuta em anexo, ou instrumento equivalente, cujo adjudicatário será convocado para assinatura do contrato ou retirada do instrumento equivalente e terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua convocação, desde que obedecidas todas as exigências estabelecidas neste Edital, e de conformidade com a proposta aceita, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

12.1.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

para assinatura ou aceite do adjudicatário, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado ou aceito no prazo de (02) dias úteis, a contar da data de seu recebimento.

12.1.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada da Adjudicatária e aceita pela Administração.

12.2. O prazo de vigência da contratação será de 01 (um) ano, contado a partir da emissão de serviços, a partir da data da assinatura do instrumento, ou da data da retirada da Nota de Empenho, adstrito a vigência do respectivo crédito orçamentário, prorrogável nos termos do § 1º do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3. Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a contratante verificará as condições de habilitação e qualificação da contratada, bem como consulta o Registro Cadastral de Empresa de Livramento, devendo a comprovação da manutenção ser anexada ao processo.

12.4. Se a Adjudicatária, no ato da assinatura do Contrato ou da retirada da Nota de Empenho, não comprovar que mantém as condições de habilitação, ou quando, injustificadamente, recusar-se a assinar o Contrato ou retirar a Nota de Empenho, poderá ser convocado outro licitante, desde que respeitada a ordem de classificação, para, após feita a negociação, verificada a aceitabilidade da proposta e comprovados os requisitos de habilitação, celebrar a contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e das demais cominações legais.

13. DO PREÇO:

13.1. Os preços são fixos e irrevogáveis.

14. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA:

14.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

15. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO:

15.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

16. DO PAGAMENTO:

16.1. O prazo para pagamento será em até 30 (trinta) dias da data do atesto do fornecimento, conforme disponibilidade financeira, podendo ainda ser prorrogado por igual período.

16.2. O pagamento somente será efetuado após o recebimento definitivo do objeto e o consequente aceite da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela CONTRATADA, pelo servidor competente ou comissão responsável, condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

pela CONTRATADA e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

16.2.1. Eventual situação de irregularidade fiscal da contratada não impede o pagamento, se o fornecimento tiver sido prestado e atestado. Tal hipótese ensejará, entretanto, a adoção das providências tendentes ao sancionamento da empresa e rescisão contratual.

16.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

16.4. Antes do pagamento, a Contratante verificará condições de habilitação e qualificação da Contratada, especialmente quanto à regularidade fiscal, que poderá ser feita em sites oficiais, devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

16.5. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

16.6. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

16.7. O pagamento será efetuado por meio de Autorização de Pagamento, mediante depósito em conta-corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.

16.8. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a Autorização de Pagamento.

16.9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX)$

$I = (6/100) / 365$

$I = 0,00016438$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

17. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

17.1. As despesas decorrentes das aquisições/execução correrão à conta dos recursos: **Recursos Próprios (FPM, MDE, FUNDEB-40%, ICMS, ISS, IPTU E dos Programas Federais)**, consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Livramento, na Classificação Programática da Despesa: 02.020-GABINETE DO PREFEITO, 02020.04.122.2001.2003 - Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito; 02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02030.04.122.2001.2006 - Manter as Atividades Administrativas, 02030.04.123.2001.2008 - Manter as Atividades de Finanças; 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 02040.12.361.1004.2011 - Desenvolver as Atividades do Fundeb 40%, 02040.12.361.1004.2012 - Desenvolver as Atividades de Ensino Fundamental, 02040.12.361.1004.2013 - Desenvolver as Atividades com Recurso do FNDE; 02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE), 02050.10.302.1008.2038 - Desenv. as Ativ. de Assist. Ambul. e Hospit. (FMS/FUS); 02.060-SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL(FMAS), 02060.08.244.1006.2053 - Prest. Assis. Soc. aos Prob. Emer. as Fam. de Baixa Ren, 02060.08.244.1006.2056 - Desenv. As Atividades do PAIF (IGD-BRAS), 02060.08.243.1006.2052 - Desenvolver as Atividades do PETI, 02060.08.243.1006.2051 - Manutenção do Pro-Jovem, 02060.08.242.1006.2049 - Assistência aos Portadores de Necessid. Especiais, 02060.08.243.1006.2050 - Desenv. Ações de Amp. e Prot. as Crianças e Adolesc.; 02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, 02070.15.451.2001.2063 - Implantação de Ações do Plano Diretor, 02070.15.452.1009.2065 - Desenvolver as Ativ. de Manut. dos Serv. Urbanos, 02070.15.452.1010.2064 - Melhorias Sanitárias e Domiciliares na Z. Urbana, 02070.25.752.1009.1029 - Expansão do Sistema de Iluminação Publica; 02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS, 02080.20.608.1012.2070 - Oferecer Melhores Cond. de Vida ao Homem do Campo, 02080.26.782.1012.2074 - Desenvolver Ativ. de Manut. das Estradas Vicinais; 02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO, 02090.04.121.2001.2089 - Manut. das Atividades da Secretaria; 02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, 02120.13.392.1013.2027 - Desenvol. as Ações P/Operacion. do Engenho das Art., 02120.13.392.1015.2091 - Manut. das Atividades da Secretaria, Todos os elementos: 3390.30.0000 material de consumo, conforme QDD/2017, ficando automaticamente incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte.

18. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

18.1. A licitante/Adjudicatária que cometer qualquer das infrações previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

18.1.1. Multa de até 10% (dez) por cento sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

18.1.2. Impedimento de licitar e de contratar com a Prefeitura Municipal de Livramento e descredenciamento do Registro Cadastral (RC), pelo prazo de até cinco anos, e consequente inclusão no RCEILM.

18.2. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

18.3. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666, de 1993.

18.4. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

18.5. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

19. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

19.1. Até dois dias úteis antes da data fixada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do pregão.

19.2. É facultada ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública.

19.3. No julgamento da habilitação e das propostas, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em Ata acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

19.4. É vedado ao licitante retirar sua proposta ou parte dela depois de aberta a sessão pública do pregão.

19.5. A autoridade competente para a aprovação do procedimento licitatório poderá revogá-lo em face de razões de interesse público, por motivo de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante ato escrito e devidamente fundamentado.

19.6. Em todas as fases do procedimento licitatório e antes da assinatura do contrato, serão efetuadas consultas ao Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública da Prefeitura Municipal de Livramento (CFILCPML), sendo excluída do processo a empresa que estiver nele inscrita.

19.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

19.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

19.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

19.10. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

19.11. Em caso de divergência entre disposição do Edital e das demais peças que compõem o processo, prevalece a previsão do Edital.

19.12. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço: Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000, nos dias úteis, de segunda a sexta feira no horário das 08h:00mn às 12h:00mn, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados;

19.13. Em caso de cobrança pelo fornecimento de cópia da íntegra do edital e de seus anexos, o valor se limitará ao custo efetivo da reprodução gráfica de tais documentos, nos termos do artigo 5º, III, da Lei nº 10.520, de 2002.

19.14. O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital será o da Seção Judiciária da Comarca de Taperoá/PB, com exclusão de qualquer outro.

19.15. Os documentos poderão ser apresentados em original, em cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da administração, ou por meio de publicação em órgão da imprensa oficial;

19.16. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

19.16.1. **ANEXO I** - Termo de Referência.

19.17. Justificativa para realizar Pregão Presencial:

19.17.1. Justifica-se a necessidade de realizar Pregão Presencial, em face das peculiaridades da contratação, decorrentes da necessidade de serem realizadas gestões imediatas;

19.17.1. A Precariedade no acesso de internet de qualidade satisfatória para realização do Pregão Eletrônico.

Livramento/PB, 14 de fevereiro de 2017.

Jakeline David de Sousa
Pregoeira



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1 - aquisição parcelada de peças em geral e fornecimento de mão-de-obra especializada de mecânico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUAT	PREÇO UNIT.	TOTAL
LOTE - I		CORSA - 02 UNIDADES			
1	Amortecedor Dianteiro	PC	4	R\$ 266,03	R\$ 1.064,12
2	Amortecedor Traseiro	PC	4	R\$ 251,15	R\$ 1.004,60
3	Bandeja Suspensão Traseira	PC	2	R\$ 281,35	R\$ 562,70
4	Batente Mola Traseira Externa	PC	2	R\$ 41,04	R\$ 82,08
5	Batente Mola Traseira Interna	PC	2	R\$ 51,49	R\$ 102,97
6	Bateria De 50 Hp	PC	2	R\$ 308,37	R\$ 616,73
7	Bico Enjetor	PC	4	R\$ 298,73	R\$ 1.194,92
8	Bomba D'água	PC	2	R\$ 144,62	R\$ 289,25
9	Bomba De Oleo	PC	2	R\$ 528,04	R\$ 1.056,08
10	Braço Axial Da Suspensão Dianteira	PC	2	R\$ 56,56	R\$ 113,11
11	Bucha Da Barra Estabilizador Externa	PC	2	R\$ 18,98	R\$ 37,96
12	Bucha Da Barra Estabilizador Interna	PC	2	R\$ 16,52	R\$ 33,04
13	Bucha Do Braço Oscilante/Tirante	PC	2	R\$ 22,73	R\$ 45,47
14	Bucha Da Bandeja Traseira	PC	4	R\$ 40,86	R\$ 163,45
15	Cabo Acelerador	PC	1	R\$ 67,22	R\$ 67,22
16	Cabo De Embreagem	PC	1	R\$ 43,76	R\$ 43,76
17	Cabo De Freio De Mão	PC	1	R\$ 145,49	R\$ 145,49
18	Cabo De Velas	JOGO	2	R\$ 139,11	R\$ 278,21
19	Correia Comando Dentada	PC	2	R\$ 74,62	R\$ 149,23
20	Coxim Da Caixa	PC	2	R\$ 57,88	R\$ 115,76
21	Disco De Freio	PC	6	R\$ 71,96	R\$ 431,76
22	Filtro De Ar	PC	6	R\$ 21,73	R\$ 130,38
23	Filtro De Combustivel	PC	6	R\$ 20,70	R\$ 124,21
24	Filtro De Oleo	PC	6	R\$ 22,63	R\$ 135,79
25	Oleo 15w40	PC	24	R\$ 22,80	R\$ 547,13
26	Oleo W90	PC	24	R\$ 23,33	R\$ 559,89
27	Interruptor De Temperatura Motor	PC	2	R\$ 96,67	R\$ 193,33
28	Interruptor De Temperatura Do Radiador	PC	2	R\$ 58,40	R\$ 116,79
29	Junta Do Carter	PC	2	R\$ 46,04	R\$ 92,07
30	Junta Homocinetica	PC	2	R\$ 237,26	R\$ 474,52
31	Kit Batedor Do Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 56,34	R\$ 112,68



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

32	Kit Coifa Caixa Direção	PC	2	R\$ 23,57	R\$ 47,13
33	Kit Embreagem	PC	1	R\$ 391,84	R\$ 391,84
34	Lona Freio Completa Com Sapatas	PC	2	R\$ 118,40	R\$ 236,80
35	Mangote Inferior Do Radiador	PC	1	R\$ 44,01	R\$ 44,01
36	Mangote Superior Do Radiador	PC	1	R\$ 60,21	R\$ 60,21
37	Mangueira De Freio Dianteira	PC	2	R\$ 33,92	R\$ 67,85
38	Palheta Limpador	PC	2	R\$ 30,84	R\$ 61,69
39	Pastilha De Freio	JG	4	R\$ 84,73	R\$ 338,90
40	Pivo De Suspensão Dianteiro	PC	4	R\$ 55,87	R\$ 223,47
41	Retentor Do Virabrequim	PC	4	R\$ 155,97	R\$ 623,88
42	Rolamento Da Correia Dentada	PC	2	R\$ 117,76	R\$ 235,52
43	Rolamento Dianteiro	PC	2	R\$ 96,69	R\$ 193,38
44	Rolamento Traseiro	PC	2	R\$ 119,17	R\$ 238,35
45	Sensor/Boia De Nivel De Combustivel.	PC	2	R\$ 113,16	R\$ 226,32
46	Sensor Posição De Borboleta	PC	2	R\$ 137,12	R\$ 274,25
47	Sonda Lambda	PC	2	R\$ 299,35	R\$ 598,70
48	Tambor De Freio	PC	2	R\$ 106,37	R\$ 212,74
49	Tanque	PC	1	R\$ 461,47	R\$ 461,47
50	Terminal De Direção	PC	4	R\$ 72,28	R\$ 289,10
51	Válvula Termostática	PC	1	R\$ 101,18	R\$ 101,18
52	Vela De Ingnição	PC	16	R\$ 26,18	R\$ 418,89
53	Coxim Do Amortecedor	PC	2	R\$ 146,97	R\$ 293,94
54	Tubo De Agua	PC	2	R\$ 41,82	R\$ 83,63
55	Valvula De Admissão	PC	2	R\$ 26,20	R\$ 52,39
56	Protetor Carter	PC	2	R\$ 70,59	R\$ 141,19
57	Anel Segmento	PC	2	R\$ 119,56	R\$ 239,12
58	Lampada Farol	PC	4	R\$ 33,13	R\$ 132,50
59	Carter Do Motor	PC	2	R\$ 127,91	R\$ 255,82
60	Sensor De Rotação	PC	2	R\$ 94,25	R\$ 188,50
61	Impulsor De Partida	PC	2	R\$ 123,49	R\$ 246,97
62	Induzido De Partida	PC	2	R\$ 144,25	R\$ 288,50
63	Parabrisa	PC	1	R\$ 316,97	R\$ 316,97
TOTAL LOTE - I					R\$ 17.669,92
LOTE - II		GOL - 02 UNIDADES			
64	Amortecedor Dianteiro	PC	4	R\$ 305,50	R\$ 1.222,01
65	Amortecedor Traseiro	PC	4	R\$ 269,88	R\$ 1.079,51
66	Bandeja Suspensão Traseira	PC	4	R\$ 294,69	R\$ 1.178,75
67	Batente Mola Traseira Externa	PC	4	R\$ 41,24	R\$ 164,96



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

68	Batente Mola Traseira Interna	PC	4	R\$ 51,03	R\$ 204,13
69	Bateria De 50 Há	PC	4	R\$ 307,00	R\$ 1.227,99
70	Bico Enjetor	PC	4	R\$ 298,81	R\$ 1.195,23
71	Bobina De Ignição	PC	2	R\$ 266,87	R\$ 533,73
72	Bomba D'água	PC	2	R\$ 143,53	R\$ 287,06
73	Braço Axial Da Suspensão Dinteira	PC	4	R\$ 56,70	R\$ 226,81
74	Bucha Da Barra Estabilizador Externa	PC	4	R\$ 19,01	R\$ 76,04
75	Bucha Da Barra Estabilizador Interna	PC	4	R\$ 16,60	R\$ 66,39
76	Bucha Do Braço Oscilante/Tirante	PC	8	R\$ 22,77	R\$ 182,15
77	Bucha Da Bandeja Traseira	PC	16	R\$ 40,66	R\$ 650,63
78	Cabo Acelerador	PC	1	R\$ 67,03	R\$ 67,03
79	Cabo De Embreagem	PC	1	R\$ 44,20	R\$ 44,20
80	Cabo De Velas	JOGO	1	R\$ 138,84	R\$ 138,84
81	Cilindro De Roda	PC	2	R\$ 80,47	R\$ 160,94
82	Cilindro Mestre	PC	2	R\$ 217,01	R\$ 434,01
83	Coifa Da Roda	PC	2	R\$ 28,31	R\$ 56,62
84	Correia Comando Dentada	PC	2	R\$ 74,24	R\$ 148,49
85	Coxim Da Caixa	PC	1	R\$ 57,33	R\$ 57,33
86	Disco De Freio	PC	2	R\$ 71,79	R\$ 143,57
87	Filtro De Ar	PC	8	R\$ 21,70	R\$ 173,56
88	Filtro De Combustivel	PC	8	R\$ 20,77	R\$ 166,16
89	Filtro De Oleo	PC	8	R\$ 23,11	R\$ 184,91
90	Oleo 15w40	PC	16	R\$ 23,44	R\$ 374,98
91	Oleo W90	PC	16	R\$ 23,48	R\$ 375,68
92	Junta Do Carter	PC	2	R\$ 45,92	R\$ 91,83
93	Junta Homocinetica	PC	2	R\$ 238,16	R\$ 476,32
94	Kit Batedor Do Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 56,09	R\$ 112,17
95	Kit Bomba Eletrica De Combustivel Completa	PC	2	R\$ 405,71	R\$ 811,41
96	Kit Coifa Caixa Direção	PC	2	R\$ 23,41	R\$ 46,82
97	Lona Freio Completa Com Sapatas	PC	2	R\$ 118,11	R\$ 236,22
98	Mangote Inferior Do Radiador	PC	2	R\$ 43,96	R\$ 87,92
99	Mangote Superior Do Radiador	PC	2	R\$ 60,35	R\$ 120,69
100	Mangueira De Freio Dianteira	PC	2	R\$ 33,99	R\$ 67,98
101	Palheta Limpador	PC	2	R\$ 31,17	R\$ 62,35
102	Pastilha De Freio	JG	4	R\$ 85,28	R\$ 341,11
103	Pivo De Suspensão Dianteiro	PC	4	R\$ 56,21	R\$ 224,85
104	Retentor Do Comando De Valvula	PC	2	R\$ 55,54	R\$ 111,07
105	Retentor Do Virabrequim	PC	2	R\$ 155,84	R\$ 311,68



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

106	Rolamento Da Correia Do Alternador	PC	2	R\$ 62,18	R\$ 124,36
107	Rolamento Da Correia Dentada	PC	2	R\$ 117,91	R\$ 235,82
108	Rolamento Dianteiro	PC	4	R\$ 96,66	R\$ 386,62
109	Rolamento Traseiro	PC	4	R\$ 118,76	R\$ 475,04
110	Terminal De Direção	PC	2	R\$ 71,73	R\$ 143,46
111	Válvula Termostática	PC	2	R\$ 101,49	R\$ 202,98
112	Vela De Ingnição	PC	8	R\$ 26,45	R\$ 211,56
113	Coxim Do Amortecedor	PC	2	R\$ 147,22	R\$ 294,43
114	Tubo De Agua	PC	2	R\$ 40,94	R\$ 81,88
115	Reservatório D'água	PC	1	R\$ 68,44	R\$ 68,44
116	Valvula De Admissão	PC	2	R\$ 26,32	R\$ 52,63
117	Protetor Carter	PC	1	R\$ 70,12	R\$ 70,12
118	Anel Segmento	PC	2	R\$ 118,21	R\$ 236,41
119	Sonda Lambda	PC	2	R\$ 301,87	R\$ 603,73
120	Lampada Farol	PC	2	R\$ 33,77	R\$ 67,53
121	Carter Do Motor	PC	2	R\$ 128,79	R\$ 257,58
122	Sensor De Rotação	PC	2	R\$ 94,11	R\$ 188,22
123	Bieleta	PC	1	R\$ 52,49	R\$ 52,49
124	Impulsor De Partida	PC	2	R\$ 123,90	R\$ 247,80
125	Induzido De Partida	PC	2	R\$ 144,39	R\$ 288,77
126	Trizeta	PC	2	R\$ 94,51	R\$ 189,01
127	Balancim	PC	2	R\$ 36,76	R\$ 73,52
128	Parabrisa	PC	1	R\$ 410,01	R\$ 410,01
TOTAL LOTE - II					R\$ 18.866,54
LOTE - III		SPIN - 01 UNIDADE			
129	Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 308,21	R\$ 616,42
130	Amortecedor Traseiro	PC	2	R\$ 299,14	R\$ 598,27
131	Bandeja Suspensão Traseira	PC	2	R\$ 268,15	R\$ 536,30
132	Batente Mola Traseira Externa	PC	2	R\$ 144,69	R\$ 289,39
133	Batente Mola Traseira Interna	PC	2	R\$ 56,73	R\$ 113,45
134	Bateria De 50 Há	PC	1	R\$ 18,49	R\$ 18,49
135	Bobina De Ignição	PC	1	R\$ 17,02	R\$ 17,02
136	Bomba D'água	PC	1	R\$ 22,65	R\$ 22,65
137	Braço Axial Da Suspensão Dinteira	PC	2	R\$ 40,96	R\$ 81,91
138	Bucha Da Barra Estabilizador Externa	PC	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
139	Bucha Da Barra Estabilizador Interna	PC	2	R\$ 43,31	R\$ 86,62
140	Bucha Do Braço Oscilante/Tirante	PC	2	R\$ 138,49	R\$ 276,97
141	Bucha Da Bandeja Traseira	PC	2	R\$ 80,47	R\$ 160,95
142	Cabo Acelerador	PC	1	R\$ 225,35	R\$ 225,35
143	Cabo De Embreagem	PC	1	R\$ 27,82	R\$ 27,82



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

144	Cabo De Velas	JOGO	1	R\$ 74,65	R\$ 74,65
145	Cilindro De Roda	PC	2	R\$ 57,45	R\$ 114,89
146	Cilindro Mestre	PC	2	R\$ 69,03	R\$ 138,05
147	Coifa Da Roda	PC	2	R\$ 22,09	R\$ 44,18
148	Correia Comando Dentada	PC	1	R\$ 19,28	R\$ 19,28
149	Coxim Da Caixa	PC	2	R\$ 23,46	R\$ 46,92
150	Disco De Freio	PC	2	R\$ 23,44	R\$ 46,87
151	Filtro De Ar	PC	3	R\$ 23,36	R\$ 70,09
152	Filtro De Combustivel	PC	3	R\$ 46,14	R\$ 138,43
153	Filtro De Oleo	PC	3	R\$ 237,01	R\$ 711,04
154	Oleo 15w40	PC	12	R\$ 56,47	R\$ 677,69
155	Oleo W90	PC	12	R\$ 405,17	R\$ 4.862,04
156	Junta Do Carter	PC	1	R\$ 23,61	R\$ 23,61
157	Junta Homocinetica	PC	1	R\$ 118,56	R\$ 118,56
158	Kit Batedor Do Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 43,19	R\$ 86,38
159	Kit Bomba Eletrica De Combustivel Completa	PC	2	R\$ 59,64	R\$ 119,28
160	Kit Coifa Caixa Direção	PC	2	R\$ 34,70	R\$ 69,39
161	Lona Freio Completa Com Sapatas	PC	4	R\$ 31,37	R\$ 125,50
162	Mangote Inferior Do Radiador	PC	1	R\$ 85,52	R\$ 85,52
163	Mangote Superior Do Radiador	PC	1	R\$ 55,55	R\$ 55,55
164	Mangueira De Freio Dianteira	PC	1	R\$ 54,92	R\$ 54,92
165	Palheta Limpador	PC	1	R\$ 156,73	R\$ 156,73
166	Pastilha De Freio	JG	4	R\$ 60,90	R\$ 243,61
167	Pivo De Suspensão Dianteiro	PC	2	R\$ 117,78	R\$ 235,55
168	Retentor Do Comando De Valvula	PC	1	R\$ 96,60	R\$ 96,60
169	Retentor Do Virabrequim	PC	1	R\$ 118,82	R\$ 118,82
170	Rolamento Da Correia Do Alternador	PC	2	R\$ 73,36	R\$ 146,73
171	Rolamento Da Correia Dentada	PC	2	R\$ 100,77	R\$ 201,54
172	Rolamento Dianteiro	PC	2	R\$ 25,86	R\$ 51,71
173	Rolamento Traseiro	PC	2	R\$ 146,80	R\$ 293,60
174	Terminal De Direção	PC	1	R\$ 41,50	R\$ 41,50
175	Válvula Termostática	PC	2	R\$ 67,98	R\$ 135,97
176	Vela De Ingnição	PC	4	R\$ 26,15	R\$ 104,59
177	Coxim Do Amortecedor	PC	2	R\$ 70,62	R\$ 141,24
178	Tubo De Agua	PC	1	R\$ 119,37	R\$ 119,37
179	Reservatório D'água	PC	1	R\$ 302,84	R\$ 302,84
180	Valvula De Admissão	PC	2	R\$ 33,12	R\$ 66,23
181	Protetor Carter	PC	1	R\$ 128,94	R\$ 128,94



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

182	Anel Segmento	PC	1	R\$ 94,99	R\$ 94,99
183	Sonda Lambda	PC	1	R\$ 52,79	R\$ 52,79
184	Lampada Farol	PC	1	R\$ 124,00	R\$ 124,00
185	Carter Do Motor	PC	1	R\$ 146,01	R\$ 146,01
186	Sensor De Rotação	PC	1	R\$ 94,20	R\$ 94,20
187	Bieleta	PC	1	R\$ 36,12	R\$ 36,12
188	Impulsor De Partida	PC	1	R\$ 378,50	R\$ 378,50
189	Induzido De Partida	PC	1	R\$ 203,71	R\$ 203,71
190	Trizeta	PC	1	R\$ 278,68	R\$ 278,68
191	Balancim	PC	1	R\$ 294,94	R\$ 294,94
192	Parabrisa	PC	1	R\$ 39,42	R\$ 39,42
TOTAL LOTE - III					R\$ 15.218,36
LOTE - IV		DUCATO- 01 UNIDADE			
193	Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 308,97	R\$ 617,93
194	Amortecedor Traseiro	PC	2	R\$ 282,45	R\$ 564,90
195	Bandeja Suspensão Traseira	PC	2	R\$ 653,89	R\$ 1.307,77
196	Batente Mola Traseira Externa	PC	2	R\$ 115,60	R\$ 231,21
197	Batente Mola Traseira Interna	PC	2	R\$ 115,61	R\$ 231,23
198	Bateria De 75 Hp	PC	1	R\$ 464,90	R\$ 464,90
199	Bateria De 150 Hp	PC	1	R\$ 903,88	R\$ 903,88
200	Bomba D'água	PC	1	R\$ 315,63	R\$ 315,63
201	Bomba De Oleo Completa Com Pescador	PC	2	R\$ 683,53	R\$ 1.367,05
202	Braço Axial Da Suspensão Dianteira	PC	2	R\$ 129,22	R\$ 258,44
203	Bucha Da Barra Estabilizador Externa	PC	2	R\$ 40,69	R\$ 81,38
204	Bucha Da Barra Estabilizador Interna	PC	2	R\$ 40,41	R\$ 80,83
205	Bucha Da Bandeja Traseira	PC	2	R\$ 162,25	R\$ 324,51
206	Cilindro Mestre	PC	2	R\$ 545,67	R\$ 1.091,33
207	Coifa Da Roda	PC	2	R\$ 53,44	R\$ 106,89
208	Correia Alternador	PC	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
209	Correia Comando Dentada	PC	1	R\$ 124,55	R\$ 124,55
210	Coxim Da Caixa	PC	2	R\$ 195,78	R\$ 391,56
211	Coxim Do Motor	PC	2	R\$ 253,43	R\$ 506,86
212	Disco De Freio	PC	12	R\$ 197,06	R\$ 2.364,69
213	Filtro De Ar	PC	12	R\$ 97,16	R\$ 1.165,95
214	Filtro De Combustivel	PC	12	R\$ 41,60	R\$ 499,16
215	Filtro De Oleo	PC	12	R\$ 88,14	R\$ 1.057,65
216	Oleo 15w40	PC	24	R\$ 22,70	R\$ 544,74
217	Oleo W90	PC	24	R\$ 22,87	R\$ 548,84



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

218	Interruptor De Temperatura Motor	PC	1	R\$ 105,28	R\$ 105,28
219	Interruptor De Temperatura Do Radiador	PC	1	R\$ 105,36	R\$ 105,36
220	Junta Do Carter	PC	1	R\$ 62,25	R\$ 62,25
221	Junta Homocinetica	PC	1	R\$ 310,25	R\$ 310,25
222	Kit Batedor Do Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 114,13	R\$ 228,27
223	Kit Coifa Caixa Direção	PC	2	R\$ 42,95	R\$ 85,89
224	Lona Freio Completa Com Sapatas	PC	4	R\$ 338,19	R\$ 1.352,76
225	Mangote Inferior Do Radiador	PC	2	R\$ 257,03	R\$ 514,05
226	Mangote Superior Do Radiador	PC	2	R\$ 185,26	R\$ 370,53
227	Palheta Limpador	PC	2	R\$ 83,20	R\$ 166,40
228	Pastilha De Freio	JG	4	R\$ 187,51	R\$ 750,04
229	Pivo De Suspensão Dianteiro	PC	2	R\$ 180,52	R\$ 361,04
230	Pre-Filtro Bomba Combustível	PC	2	R\$ 64,04	R\$ 128,07
231	Rolamento Dianteiro	PC	2	R\$ 204,70	R\$ 409,40
232	Terminal De Direção	PC	2	R\$ 212,38	R\$ 424,76
233	Válvula Termostática	PC	1	R\$ 656,68	R\$ 656,68
234	Comando Escape	PC	1	R\$ 828,01	R\$ 828,01
235	Balancim	PC	1	R\$ 181,33	R\$ 181,33
236	Turbina	PC	1	R\$ 3.062,07	R\$ 3.062,07
237	Bomba Direção Hidraulica	PC	1	R\$ 1.155,98	R\$ 1.155,98
238	Bucha De Biela	PC	1	R\$ 47,17	R\$ 47,17
239	Trizeta	PC	1	R\$ 130,16	R\$ 130,16
240	Semi Eixo Completo	PC	1	R\$ 940,53	R\$ 940,53
241	Impulsor De Partida	PC	1	R\$ 154,01	R\$ 154,01
242	Induzido De Partida	PC	1	R\$ 408,71	R\$ 408,71
243	Parabrisa	PC	1	R\$ 623,97	R\$ 623,97
TOTAL LOTE - IV					R\$ 18.866,54
LOTE - V		RENAULT MASTER - 01 UNIDADE			
244	Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 307,61	R\$ 615,22
245	Amortecedor Traseiro	PC	2	R\$ 283,58	R\$ 567,16
246	Bandeja Suspensão Traseira	PC	2	R\$ 651,87	R\$ 1.303,74
247	Batente Mola Traseira Externa	PC	2	R\$ 115,55	R\$ 231,10
248	Batente Mola Traseira Interna	PC	2	R\$ 115,68	R\$ 231,35
249	Bateria De 75 Hp	PC	1	R\$ 464,84	R\$ 464,84
250	Bateria De 150 Hp	PC	1	R\$ 900,62	R\$ 900,62
251	Bomba D'água	PC	1	R\$ 316,63	R\$ 316,63
252	Bomba De Oleo Completa Com Pescador	PC	2	R\$ 680,85	R\$ 1.361,70
253	Braço Axial Da Suspensão Dianteira	PC	2	R\$ 129,99	R\$ 259,99



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

254	Bucha Da Barra Estabilizador Externa	PC	2	R\$ 40,49	R\$ 80,99
255	Bucha Da Barra Estabilizador Interna	PC	2	R\$ 40,84	R\$ 81,68
256	Bucha Da Bandeja Traseira	PC	2	R\$ 161,50	R\$ 323,00
257	Cilindro Mestre	PC	2	R\$ 547,55	R\$ 1.095,09
258	Coifa Da Roda	PC	2	R\$ 53,83	R\$ 107,65
259	Correia Alternador	PC	1	R\$ 77,65	R\$ 77,65
260	Correia Comando Dentada	PC	1	R\$ 123,83	R\$ 123,83
261	Coxim Da Caixa	PC	2	R\$ 193,51	R\$ 387,01
262	Coxim Do Motor	PC	2	R\$ 253,41	R\$ 506,82
263	Disco De Freio	PC	12	R\$ 200,73	R\$ 2.408,79
264	Filtro De Ar	PC	12	R\$ 96,90	R\$ 1.162,85
265	Filtro De Combustivel	PC	12	R\$ 41,69	R\$ 500,29
266	Filtro De Oleo	PC	12	R\$ 88,90	R\$ 1.066,83
267	Oleo 15w40	PC	24	R\$ 23,39	R\$ 561,25
268	Oleo W90	PC	24	R\$ 23,45	R\$ 562,74
269	Interruptor De Temperatura Motor	PC	2	R\$ 105,32	R\$ 210,64
270	Interruptor De Temperatura Do Radiador	PC	2	R\$ 104,75	R\$ 209,49
271	Junta Do Carter	PC	2	R\$ 62,80	R\$ 125,59
272	Junta Homocinetica	PC	2	R\$ 311,52	R\$ 623,03
273	Kit Batedor Do Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 112,70	R\$ 225,40
274	Kit Coifa Caixa Direção	PC	2	R\$ 42,11	R\$ 84,22
275	Lona Freio Completa Com Sapatas	PC	4	R\$ 338,68	R\$ 1.354,71
276	Mangote Inferior Do Radiador	PC	2	R\$ 257,98	R\$ 515,97
277	Mangote Superior Do Radiador	PC	2	R\$ 186,12	R\$ 372,23
278	Mola Dianteira	PC	1	R\$ 434,48	R\$ 434,48
279	Palheta Limpador	PC	2	R\$ 82,74	R\$ 165,48
280	Pastilha De Freio	JG	4	R\$ 187,01	R\$ 748,05
281	Pivo De Suspensão Dianteiro	PC	4	R\$ 179,80	R\$ 719,22
282	Pre-Filtro Bomba Combustível	PC	2	R\$ 64,51	R\$ 129,03
283	Rolamento Dianteiro	PC	2	R\$ 203,15	R\$ 406,31
284	Terminal De Direção	PC	2	R\$ 212,99	R\$ 425,98
285	Válvula Termostática	PC	1	R\$ 656,03	R\$ 656,03
286	Vela De Ingnição	PC	4	R\$ 128,88	R\$ 515,50
287	Comando Escape	PC	1	R\$ 828,76	R\$ 828,76
288	Balancim	PC	1	R\$ 181,75	R\$ 181,75
289	Turbina	PC	1	R\$ 3.082,08	R\$ 3.082,08
290	Bomba Direção Hidraulica	PC	1	R\$ 1.150,66	R\$ 1.150,66
291	Bucha De Biela	PC	1	R\$ 46,85	R\$ 46,85



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

292	Trizeta	PC	1	R\$ 130,67	R\$ 130,67
293	Semi Eixo Completo	PC	1	R\$ 936,72	R\$ 936,72
294	Impulsor De Partida	PC	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
295	Induzido De Partida	PC	1	R\$ 405,10	R\$ 405,10
296	Parabrisa	PC	1	R\$ 625,95	R\$ 625,95
TOTAL LOTE - V					R\$ 30.763,68
LOTE - VI		MICRO-ÔNIBUS VOLARE - 2 UNIDADES			
297	Abraçadeira Do Feixo De Molas	PC	8	R\$ 80,55	R\$ 644,42
298	Amortecedor Dianteiro	PC	4	R\$ 201,23	R\$ 804,92
299	Amortecedor Traseiro	PC	4	R\$ 177,37	R\$ 709,47
300	Barra Direção Grande	PC	1	R\$ 493,26	R\$ 493,26
301	Barra De Direção Pequena	PC	1	R\$ 402,30	R\$ 402,30
302	Bateria De 150 Hp	PC	4	R\$ 904,36	R\$ 3.617,45
303	Bomba De Óleo	PC	2	R\$ 609,90	R\$ 1.219,79
304	Bomba D'água	PC	2	R\$ 1.585,45	R\$ 3.170,89
305	Cabo De Velocimetro	PC	1	R\$ 219,10	R\$ 219,10
306	Catraca De Freio Direita	PC	1	R\$ 118,90	R\$ 118,90
307	Catraca De Freio Esquerda	PC	1	R\$ 119,56	R\$ 119,56
308	Cilindro Auxiliar Embreagem	PC	2	R\$ 585,25	R\$ 1.170,50
309	Cilindro Freio Auxiliar	PC	2	R\$ 330,69	R\$ 661,39
310	Cilindro Mestre Embreagem	PC	2	R\$ 701,72	R\$ 1.403,45
311	Cilindro Mestre De Freio	PC	2	R\$ 392,94	R\$ 785,88
312	Cilindro Roda Dianteiro	PC	2	R\$ 257,46	R\$ 514,91
313	Cilindro Roda Traseira	PC	2	R\$ 248,40	R\$ 496,79
314	Cruzeta Cardan	PC	1	R\$ 147,03	R\$ 147,03
315	Cuicao Freio	PC	2	R\$ 923,45	R\$ 1.846,90
316	Disco Tacografo Diário 125 Km	Caixa	12	R\$ 39,20	R\$ 470,43
317	Embuchamento Dianteiro	PC	2	R\$ 819,49	R\$ 1.638,97
318	Engrenagem Satélite	PC	1	R\$ 327,78	R\$ 327,78
319	Filtro De Combustivel	PC	2	R\$ 397,09	R\$ 794,17
320	Filtro De Ar	PC	4	R\$ 119,66	R\$ 478,66
321	Filtro De Oleo	PC	4	R\$ 397,38	R\$ 1.589,53
322	Oleo 15w40	PC	16	R\$ 23,51	R\$ 376,18
323	Oleo W90	PC	12	R\$ 22,79	R\$ 273,43
324	Jogo De Lona	PC	4	R\$ 212,31	R\$ 849,22
325	Lona De Freio	PC	4	R\$ 212,77	R\$ 851,07
326	Luva Transmissão	PC	4	R\$ 416,84	R\$ 1.667,37
327	Mola Do Feixe Mestre	PC	4	R\$ 669,18	R\$ 2.676,72



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

328	Mola Do Feixe Segunda Virada	PC	4	R\$ 572,28	R\$ 2.289,11
329	Mola Do Feixe Terceira	PC	4	R\$ 382,27	R\$ 1.529,10
330	Mola Do Feixe Quarta	PC	4	R\$ 348,76	R\$ 1.395,03
331	Mola Quinta	PC	4	R\$ 318,85	R\$ 1.275,39
332	Mola Sexta	PC	4	R\$ 288,10	R\$ 1.152,40
333	Mola Sétima	PC	4	R\$ 256,71	R\$ 1.026,82
334	Mola Oitava	PC	4	R\$ 226,78	R\$ 907,12
335	Mola Nona	PC	4	R\$ 195,34	R\$ 781,34
336	Parafuso De Roda	PC	4	R\$ 25,79	R\$ 103,15
337	Pino Pastilha	PC	2	R\$ 61,70	R\$ 123,39
338	Ponteira Cardan Fixa	PC	2	R\$ 299,43	R\$ 598,86
339	Reparo De Valvula	PC	2	R\$ 94,18	R\$ 188,36
340	Retentor	PC	2	R\$ 41,55	R\$ 83,09
341	Rolamento Cardan Boiadeiro Completo	PC	2	R\$ 184,46	R\$ 368,91
342	Rolamento Da Ponta	PC	2	R\$ 94,36	R\$ 188,72
343	Rolamento Pinhao	PC	2	R\$ 143,55	R\$ 287,10
344	Rolamento Vilante	PC	2	R\$ 146,45	R\$ 292,90
345	Rolamento Roda Interno Diant	PC	2	R\$ 185,63	R\$ 371,26
346	Rolamento Roda Externo Diant	PC	2	R\$ 186,52	R\$ 373,04
347	Pivo Suspensão Inferior	PC	4	R\$ 438,03	R\$ 1.752,14
348	Pivo Suspensão Superior	PC	4	R\$ 438,04	R\$ 1.752,18
349	Parabrisa	PC	1	R\$ 2.365,76	R\$ 2.365,76
TOTAL LOTE - VI					R\$ 49.745,61
LOTE - VII		MICRO-ÔNIBUS IVECO - 3 UNIDADES			
350	Abraçadeira Do Feixo De Molas	PC	6	R\$ 80,60	R\$ 483,61
351	Amortecedor Dianteiro	PC	6	R\$ 336,32	R\$ 2.017,92
352	Amortecedor Traseiro	PC	6	R\$ 320,71	R\$ 1.924,29
353	Bateria De 150 Hp	PC	3	R\$ 897,44	R\$ 2.692,32
354	Bomba De Óleo	PC	3	R\$ 2.038,34	R\$ 6.115,03
355	Bomba D'água	PC	3	R\$ 1.209,02	R\$ 3.627,07
356	Cilindro Auxiliar Embreagem	PC	3	R\$ 514,54	R\$ 1.543,63
357	Cilindro Freio Auxiliar	PC	3	R\$ 641,22	R\$ 1.923,67
358	Cilindro Mestre Embreagem	PC	3	R\$ 909,41	R\$ 2.728,22
359	Cilindro Mestre De Freio	PC	3	R\$ 1.276,88	R\$ 3.830,63
360	Cilindro Roda Dianteiro	PC	3	R\$ 277,83	R\$ 833,49
361	Cilindro Roda Traseira	PC	3	R\$ 329,59	R\$ 988,77
362	Cruzeta Cardan	PC	3	R\$ 151,49	R\$ 454,47
363	Disco De Freio Dianteiro	PC	6	R\$ 213,18	R\$ 1.279,09



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

364	Disco De Freio Traseiro	PC	6	R\$ 295,72	R\$ 1.774,30
365	Cuicao Freio	PC	4	R\$ 809,81	R\$ 3.239,24
366	Disco Tacografo Diário 125Km	Caixa	36	R\$ 39,29	R\$ 1.414,56
367	Embuchamento Dianteiro	PC	9	R\$ 287,20	R\$ 2.584,77
368	Filtro De Combustivel	PC	12	R\$ 97,91	R\$ 1.174,94
369	Filtro De Ar	PC	12	R\$ 151,82	R\$ 1.821,81
370	Filtro De Oleo	PC	12	R\$ 98,94	R\$ 1.187,28
371	Oleo 15w40	PC	48	R\$ 22,73	R\$ 1.091,23
372	Oleo W90	PC	36	R\$ 22,81	R\$ 821,03
373	Interroptor De Re	PC	4	R\$ 107,22	R\$ 428,88
374	Mola Mestre	PC	4	R\$ 635,76	R\$ 2.543,03
375	Mola Segunda	PC	4	R\$ 605,93	R\$ 2.423,73
376	Mola Terceira	PC	4	R\$ 577,23	R\$ 2.308,90
377	Mola Quarta	PC	4	R\$ 545,95	R\$ 2.183,80
378	Pastilha De Freio Dianteira	PC	6	R\$ 345,52	R\$ 2.073,10
379	Pastilha De Freio Traseira	PC	6	R\$ 252,80	R\$ 1.516,78
380	Pino Pastilha	PC	6	R\$ 67,52	R\$ 405,14
381	Ponteira Cardan Fixa	PC	3	R\$ 299,58	R\$ 898,73
382	Reparo De Valvula	PC	6	R\$ 108,29	R\$ 649,73
383	Retentor 02100	PC	6	R\$ 26,68	R\$ 160,09
384	Rolamento Cardan Boiadeiro Completo	PC	3	R\$ 185,28	R\$ 555,83
385	Rolamento Da Ponta	PC	3	R\$ 94,64	R\$ 283,91
386	Rolamento Pinhao	PC	3	R\$ 144,86	R\$ 434,58
387	Rolamento Roda Interno Diant	PC	3	R\$ 208,99	R\$ 626,96
388	Rolamento Roda Externo Diant	PC	3	R\$ 208,64	R\$ 625,93
389	Pivo Suspensão Inferior	PC	6	R\$ 144,41	R\$ 866,47
390	Parabrisa	PC	2	R\$ 2.335,11	R\$ 4.670,21
TOTAL LOTE - VII					R\$ 69.207,19
LOTE - VIII		VW ÔNIBUS 15.190 - 04 UNIDADES			
391	Abraçadeira Do Feixo De Molas	PC	12	R\$ 80,97	R\$ 971,61
392	Amortecedor Dianteiro	PC	8	R\$ 431,72	R\$ 3.453,79
393	Amortecedor Traseiro	PC	8	R\$ 492,27	R\$ 3.938,13
394	Bateria De 150 Hp	PC	8	R\$ 901,02	R\$ 7.208,12
395	Barra Direção Grande	PC	2	R\$ 436,13	R\$ 872,26
396	Barra De Direção Pequena	PC	2	R\$ 419,80	R\$ 839,60
397	Bomba De Óleo	PC	2	R\$ 458,97	R\$ 917,95
398	Bomba D'água	PC	2	R\$ 596,44	R\$ 1.192,87
399	Cabo De Velocimetro	PC	2	R\$ 185,09	R\$ 370,19



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

400	Catraca De Freio Direita	PC	2	R\$ 95,54	R\$ 191,09
401	Catraca De Freio Esquerda	PC	2	R\$ 95,80	R\$ 191,60
402	Cilindro Auxiliar Embreagem	PC	2	R\$ 327,87	R\$ 655,73
403	Cilindro Freio Auxiliar	PC	2	R\$ 330,35	R\$ 660,70
404	Cilindro Mestre Embreagem	PC	2	R\$ 321,88	R\$ 643,76
405	Cilindro Mestre De Freio	PC	2	R\$ 323,35	R\$ 646,70
406	Cilindro Roda Dianteiro	PC	2	R\$ 134,39	R\$ 268,79
407	Cilindro Roda Traseira	PC	2	R\$ 147,69	R\$ 295,38
408	Cruzeta Cardan	PC	2	R\$ 100,94	R\$ 201,87
409	Cuicao Freio	PC	2	R\$ 847,22	R\$ 1.694,43
410	Disco Tacografo Diário 125Km	Caixa	96	R\$ 39,41	R\$ 3.782,95
411	Embuchamento Dianteiro	PC	8	R\$ 388,61	R\$ 3.108,87
412	Filtro De Combustivel	PC	8	R\$ 164,21	R\$ 1.313,71
413	Filtro De Ar	PC	8	R\$ 137,35	R\$ 1.098,80
414	Filtro De Oleo	PC	8	R\$ 216,85	R\$ 1.734,77
415	Oleo 15w40	PC	216	R\$ 22,76	R\$ 4.916,54
416	Oleo W90	PC	108	R\$ 22,80	R\$ 2.462,79
417	Interroptor De Re	PC	2	R\$ 144,29	R\$ 288,59
418	Jogo De Lona	PC	16	R\$ 263,24	R\$ 4.211,88
419	Lona De Freio	PC	16	R\$ 307,01	R\$ 4.912,19
420	Luva Transmissão	PC	2	R\$ 430,85	R\$ 861,71
421	Mola Do Feixe Mestre	PC	2	R\$ 708,24	R\$ 1.416,48
422	Mola Segunda	PC	2	R\$ 677,26	R\$ 1.354,51
423	Mola Terceira	PC	2	R\$ 646,91	R\$ 1.293,82
424	Mola Quarta	PC	2	R\$ 613,68	R\$ 1.227,35
425	Mola Quinta	PC	2	R\$ 583,19	R\$ 1.166,38
426	Mola Sexta	PC	2	R\$ 555,22	R\$ 1.110,43
427	Mola Sétima	PC	2	R\$ 523,66	R\$ 1.047,33
428	Mola Oitava	PC	2	R\$ 491,89	R\$ 983,79
429	Mola Nona	PC	2	R\$ 461,89	R\$ 923,77
430	Parafuso De Roda	PC	6	R\$ 26,81	R\$ 160,86
431	Pino Pastilha	PC	2	R\$ 57,63	R\$ 115,26
432	Ponteira Cardan Fixa	PC	2	R\$ 298,15	R\$ 596,30
433	Reparo De Valvula	PC	2	R\$ 101,03	R\$ 202,07
434	Retentor 02099	PC	2	R\$ 17,05	R\$ 34,10
435	Rolamento Cardan Boiadeiro Completo	PC	2	R\$ 184,25	R\$ 368,50
436	Rolamento Da Ponta	PC	2	R\$ 81,16	R\$ 162,32
437	Rolamento Pinhao	PC	2	R\$ 195,32	R\$ 390,63



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

438	Rolamento Roda Interno Diant	PC	2	R\$ 173,55	R\$ 347,09
439	Rolamento Roda Externo Diant	PC	2	R\$ 160,31	R\$ 320,62
440	Pivo Suspensão Inferior	PC	4	R\$ 310,52	R\$ 1.242,07
441	Parabrisa	PC	1	R\$ 3.884,75	R\$ 3.884,75
TOTAL LOTE - VIII					R\$ 72.255,78
LOTE - IX		CAMINHÃO INTERNACIONAL - 02 UNID			
442	Amortecedor Dianteiro	PC	2	R\$ 6,80	R\$ 13,60
443	Bateria De 150 Hp	PC	4	R\$ 298,12	R\$ 1.192,47
444	Bomba Dagua	PC	2	R\$ 81,31	R\$ 162,62
445	Cilindro Auxiliar De Embreagem	PC	2	R\$ 100,89	R\$ 201,78
446	Cilindro Freio Auxiliar	PC	2	R\$ 111,63	R\$ 223,26
447	Cilindro Mestre Freio	PC	2	R\$ 244,83	R\$ 489,66
448	Cilindro Mestre Embreagem	PC	1	R\$ 2.988,78	R\$ 2.988,78
449	Cilindro Roda Dianteriro	PC	2	R\$ 288,82	R\$ 577,64
450	Embuchamento	PC	2	R\$ 141,89	R\$ 283,78
451	Filtro De Ar	PC	4	R\$ 287,03	R\$ 1.148,13
452	Filtro De Oleo	PC	4	R\$ 216,60	R\$ 866,41
453	Filtro De Combustivel	PC	4	R\$ 159,78	R\$ 639,13
454	Oleo 15w40	PC	36	R\$ 23,34	R\$ 840,35
455	Oleo W90	PC	24	R\$ 23,72	R\$ 569,22
456	Jogo De Lona	PC	2	R\$ 262,71	R\$ 525,42
457	Lona De Freio	PC	2	R\$ 304,63	R\$ 609,27
458	Mola Mestre Dianteira	PC	2	R\$ 2.055,97	R\$ 4.111,94
459	Mola Mestre Traseira	PC	2	R\$ 1.252,97	R\$ 2.505,93
460	Mola Segunda	PC	1	R\$ 1.199,13	R\$ 1.199,13
461	Mola Terceira	PC	1	R\$ 704,48	R\$ 704,48
462	Mola Quarta	PC	1	R\$ 695,02	R\$ 695,02
463	Mola Quinta	PC	1	R\$ 654,93	R\$ 654,93
464	Retentor	PC	2	R\$ 25,98	R\$ 51,96
465	Rolamento Transmissao	PC	1	R\$ 356,29	R\$ 356,29
TOTAL LOTE - IX					R\$ 21.611,19
Lote - X		MOTONIVELADORA - 01 UNIDADE			
466	Laminas Reta Do Bordoso	PC	18	R\$ 716,64	R\$ 12.899,50
467	Porcas Das Laminas	PC	234	R\$ 9,85	R\$ 2.306,03
468	Parafuso Das Laminas	PC	234	R\$ 14,92	R\$ 3.492,19
469	Unhas Do Escarificador	PC	20	R\$ 117,69	R\$ 2.353,81
470	Pino	PC	100	R\$ 15,39	R\$ 1.538,82
471	Trava	PC	100	R\$ 6,80	R\$ 679,66



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

472	Filtro De Ar	PC	12	R\$ 297,80	R\$ 3.573,58
473	Filtro De Oleo	PC	12	R\$ 80,77	R\$ 969,22
474	Filtro De Combustível	PC	12	R\$ 100,54	R\$ 1.206,45
475	Filtro De Combustível	PC	12	R\$ 111,40	R\$ 1.336,78
476	Pá Carregadeira - Unidade - Unhas Da Pá	PC	20	R\$ 245,78	R\$ 4.915,54
477	Laminas	PC	2	R\$ 2.986,55	R\$ 5.973,10
478	Filtro De Ar	PC	12	R\$ 288,26	R\$ 3.459,09
479	Filtro De Oleo	PC	12	R\$ 141,80	R\$ 1.701,57
480	Filtro De Combustível	PC	12	R\$ 288,20	R\$ 3.458,40
TOTAL LOTE - X					R\$ 49.863,74
Lote - XI		SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA			
481	Serviço Mecânico Geral Em Veículos Leves Para 05 Passeio Tipo Do Veículo - Corsa, Gol, Spin, Etc.	Hora	200	R\$ 86,16	R\$ 17.231,00
482	Serviço Mecânico Geral Em Veículos Utilitários Médios Tipo Do Veículo - Vans Ambulâncias Renault Master E Ducato, Etc.	Hora	200	R\$ 102,15	R\$ 20.429,33
483	Serviço Mecânico Geral Em Veículos Médios Tipo Do Veículo - Micro-Ônibus: Iveco, Volare, Etc.	Hora	200	R\$ 132,75	R\$ 26.549,33
484	Serviço Mecânico Geral Em Veículos Pesados Tipo Do Veículo - Ônibus Volkswagen, Caminhão Internacional, Etc.	Hora	200	R\$ 128,51	R\$ 25.702,67
485	Serviço Mecânico Geral Em Máquinas Pesadas Tipo Do Veículo - Tratores, Retroescavadeira, Patrol E Enchedeira, Etc.	Hora	150	R\$ 133,18	R\$ 19.977,00
486	Serviço Especializado Em Elétrica	Hora	120	R\$ 96,67	R\$ 11.600,00
487	Serviço Especializado Em Torno E Solda	Hora	80	R\$ 86,80	R\$ 6.943,73
488	Serviço Especializado Em Lanternagem E Pintura	Hora	120	R\$ 97,24	R\$ 11.668,40
489	Serviço De Balanceamento E Alinhamento	Hora	100	R\$ 65,22	R\$ 6.521,67
TOTAL LOTE - XI					R\$ 146.623,13
					R\$ 520.617,96

2. JUSTIFICATIVA:



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

2.1. Para atender as necessidades da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da Prefeitura Municipal de Livramento/PB.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS:

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

4.1. Os bens deverão ser entregues no prazo será em até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da Ordem de fornecimento., contados a partir da data do recebimento da Nota de Empenho pelo fornecedor, no seguinte endereço na sede da Prefeitura Municipal de Livramento/PB, Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000, nos dias úteis de segunda a sexta-feira, no horário das 8h:00mn às 17h:00mn, aos cuidados de cada Secretaria.

4.2. Os bens serão recebidos provisoriamente logo após a entrega pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo máximo de 40(trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.4.1. Se o recebimento dos bens for efetuado por unidade descentralizada, a unidade recebedora, por intermédio de servidor ou comissão designada, deverá encaminhar à unidade pagadora relatório declarando o recebimento do serviço e a conformidade das especificações técnicas e quantitativos juntamente com a Nota Fiscal.

4.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4.6. Como condição de recebimento do objeto pelo órgão/entidade contratante, e posterior pagamento, o fornecedor deverá comprovar, no ato da entrega do serviço, a origem da mercadoria ou bem fornecido a Prefeitura Municipal de Livramento, e respeitados os termos da proposta apresentada na licitação, quando este cotar preço para marca que não seja de sua fabricação, mediante apresentação de nota fiscal de origem.

4.7. O servidor ou Comissão responsável ao atestar o recebimento do objeto deverá informar se a entrega foi realizada no prazo; se não, anexar parecer técnico encaminhado ao Ordenador de Despesa.



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

5.1. São obrigações da contratante:

5.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

5.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital e seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.2. O objeto, quando for o caso, deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

6.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.4. Substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo fixado neste termo de referência, o produto com avarias ou defeitos;

6.1.5. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

6.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

6.1.9. Todas as despesas com combustíveis e manutenção dos veículos em geral, durante a execução dos serviços, será de responsabilidade da CONTRATADA.

7. CONTROLE DA EXECUÇÃO:

7.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

7.1.1. O recebimento do serviço de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de recebimento, composta por, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

7.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

7.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

8. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO:

8.1. será de 01 (um) ano, contado a partir da emissão de serviços, e será adstrito à vigência do respectivo crédito orçamentário, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

9. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

9.1. A CONTRATADA que, no decorrer da contratação, cometer qualquer das infrações previstas na Lei nº 8.666, de 1993, e na Lei nº 10.520, de 2002, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, ficará sujeita às seguintes sanções:

9.1.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

9.1.2. Multa moratória de até 1 % (um) por cento por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de 10 (dez) dias;



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

9.1.3. Multa compensatória de até 10 % (dez) por cento sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total;

9.1.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

9.1.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Livramento/PB, pelo prazo de até dois anos;

9.1.6. Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e o consequente descredenciamento do Registro Cadastral da Prefeitura Municipal de Livramento/PB, pelo prazo de até cinco anos;

9.1.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

9.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se no que couber as disposições da Lei nº 8.666, de 199;

9.3. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

9.4. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

9.5. As penalidades previstas nos subitens 9.1.5 a 9.1.7. importarão na inclusão da contratada no Cadastro de Fornecedores Impedidos de licitar e Contratar com a Prefeitura Municipal de Livramento/PB.

10. SUBCONTRATAÇÃO:

10.1. Será admitida a subcontratação do objeto licitatório nos seguintes casos:

10.1.1. Poderá fazer a subcontratação dos motoristas, desde que eles estejam devidamente habilitados para condução dos veículos, essa terceirização será de inteira responsabilidade da CONTRATADA, principalmente para danos que venham ser causado contra terceiro ou seus subordinados durante sua execução dos serviços contratados;

10.1.2. Poderá fazer a subcontratação dos veículos, desde que eles estejam devidamente emplacados e aptos para o transporte de alunos, essa terceirização será de inteira responsabilidade da



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

CONTRATADA, principalmente para danos que venham ser causado contra terceiro ou seus subordinados durante sua execução dos serviços contratados;

10.1.3. As subcontratações relativas aos itens 10.1.1 e 10.1.2, a Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. DO PROCEDIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O certame licitatório, destinado ao registro de preços, não obriga a Prefeitura Municipal de Livramento/PB, a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para contratação de determinados itens, ficando assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

a) As quantidades constantes do anexo I são estimativas, não se obrigando a Administração pela contratação total;

b) Face ao disposto no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, em sua atual redação, as quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial constante da Ata de Registro de Preços.

11.2. Ao licitante vencedor, por item, fica assegurada a preferência em igualdade de condições com os demais licitantes acorrentes em futuros certames, ou mediante utilização de quaisquer outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

11.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo a Prefeitura Municipal de Livramento convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

12. DA HABILITAÇÃO:

12.1. Para fins de habilitação o licitante deverá apresentar a documentação comprobatória necessária à qualificação no que se refere a:

12.1.1. Regularidade Jurídica:

a) Registro comercial e suas alterações, no caso de empresa individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social e seus aditivos em vigor, devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedade de ações, acompanhados de documentos de eleição de seus administradores;

c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da diretoria em exercício;



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

12.1.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ;
- b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) Certificado de Regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidão Negativa de Débito para com o INSS, ou prova equivalente que comprove regularidade de situação para com a Seguridade Social;
- e) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante;
- f) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante;
- g) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, através de Certidão relativa aos tributos federais administrados pela Receita Federal e Certidão quanto a Dívida Ativa da União emitida pela Procuradoria da Fazenda Nacional;
- h) Prova de regularidade para com a justiça do Trabalho.

12.1.3. Qualificação Econômico Financeira:

- a) Certidão Negativa de Falência ou em Processo de Falência, expedida pelo Distribuidor do Fórum da sede da pessoa jurídica, observado o prazo de até 90 (noventa) dias, contados da data de sua emissão.

12.1.4. Qualificação Técnica:

- a) Atestado de capacidade técnica, em nome da empresa, fornecido por pessoa jurídica de Direito Público ou Privado, que comprove o fornecimento de bens em características e quantidades compatíveis com o objeto desta licitação;
- b) Juntamente com os documentos referidos neste item, também, deverão ser apresentadas as seguintes declarações: de que a empresa não se acha inidônea para licitar e contratar com o Poder Público ou suspensão do direito de licitar ou contratar com a Administração Pública; declaração de que a empresa não possui trabalhadores menores de 18 (dezoito) anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que não emprega menores de 16 (dezesesseis) anos, segundo determina o inciso V, art. 27, da Lei 8.666/93, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, na forma da lei;



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

c) O Certificado Municipal de Cadastramento e Habilitação – CMCH emitido pela Prefeitura Municipal de Livramento/PB, poderá ser apresentado pelo licitante, com validade em vigor e compatível com o objeto do presente certame, como substitutivo dos documentos a serem exigidos no edital, excetuando-se as declarações e os atestados.

13. DA PROPOSTA:

13.1. A proposta deverá ser apresentada com as quantidades, valor unitário e total, já consideradas as despesas com todos os tributos, fretes e demais custos que incidam direta ou indiretamente sobre o serviço a ser licitado.

13.2. Juntamente com a proposta, o fornecedor deverá apresentar as especificações técnicas detalhadas do serviço a ser adquirido, de modo a comprovar o pleno atendimento das exigências deste Termo de Referência, devendo também constar:

13.2.1. Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação;

13.2.2. Prazo de garantia;

13.2.3. Prazo de entrega;

13.2.4. Identificação do fabricante (marca/modelo);

13.2.5. Razão Social, CNPJ, endereço, telefone/fax da empresa e e-mail para contato;

13.3. A proposta deverá estar sem emendas, entrelinhas ou rasuras que comprometam a sua essência, bem como, devidamente assinada na última folha e rubricada nas demais, pelo representante legal da empresa, com a identificação de seu nome abaixo da assinatura.

14. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

14.1. As despesas decorrentes das aquisições correrão à conta dos recursos: **Recursos Próprios (FPM, MDE, FUNDEB-40%, ICMS, ISS, IPTU E dos Programas Federais)**, consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Livramento, na Classificação Programática da Despesa: 02.020-GABINETE DO PREFEITO, 02020.04.122.2001.2003 - Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito; 02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02030.04.122.2001.2006 - Manter as Atividades Administrativas, 02030.04.123.2001.2008 - Manter as Atividades de Finanças; 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 02040.12.361.1004.2011 - Desenvolver as Atividades do Fundeb 40%, 02040.12.361.1004.2012 - Desenvolver as Atividades de Ensino Fundamental, 02040.12.361.1004.2013 - Desenvolver as Atividades com Recurso do FNDE; 02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE), 02050.10.302.1008.2038 - Desenv. as Ativ. de Assist. Ambul. e Hospit. (FMS/FUS); 02.060-SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL(FMAS), 02060.08.244.1006.2053 - Prest. Assis. Soc. aos Prob. Emer. as Fam. de Baixa Ren,



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

02060.08.244.1006.2056 - Desenv. As Atividades do PAIF (IGD-BRAS), 02060.08.243.1006.2052 - Desenvolver as Atividades do PETI, 02060.08.243.1006.2051 - Manutenção do Pro-Jovem, 02060.08.242.1006.2049 - Assistência aos Portadores de Necessid. Especiais, 02060.08.243.1006.2050 - Desenv. Ações de Amp. e Prot. as Crianças e Adolesc.; 02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, 02070.15.451.2001.2063 - Implantação de Ações do Plano Diretor, 02070.15.452.1009.2065 - Desenvolver as Ativ. de Manut. dos Serv. Urbanos, 02070.15.452.1010.2064 - Melhorias Sanitárias e Domiciliares na Z. Urbana, 02070.25.752.1009.1029 - Expansão do Sistema de Iluminação Pública; 02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS, 02080.20.608.1012.2070 - Oferecer Melhores Cond. de Vida ao Homem do Campo, 02080.26.782.1012.2074 - Desenvolver Ativ. de Manut. das Estradas Vicinais; 02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO, 02090.04.121.2001.2089 - Manut. das Atividades da Secretaria; 02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, 02120.13.392.1013.2027 - Desenvol. as Ações P/Operacion. do Engenho das Art., 02120.13.392.1015.2091 - Manut. das Atividades da Secretaria, Todos os elementos: 3390.30.0000 material de consumo, conforme QDD/2017, ficando automaticamente incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte.

15. DO ORÇAMENTO ESTIMADO:

15.1. O valor estimado pela Prefeitura Municipal de Livramento/PB, para aquisição/execução é de R\$ 520.617,96 (quinhentos e vinte mil seiscentos e dezessete reais, noventa e seis centavos).. Levando em consideração os preços unitários estabelecidos em planilha/pesquisa.

Livramento/PB, 14 de fevereiro de 2017.

Jakeline David de Sousa
Pregoeira



Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

19.16.2. **ANEXO II** - Modelo de declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação (inciso VII do artigo 4º da Lei nº 10.520, de 2002).

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

A empresa _____, CNPJ n.º ____, declara, sob as penas da lei, que atende plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos para participar do Pregão Presencial n.º _____.

Local e data

Nome e assinatura do Diretor ou Representante Legal

19.16.3. **ANEXO III** - Modelo de declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo da Habilitação.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES

A empresa _____, CNPJ n.º ____, declara, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Local e data

Assinatura do diretor ou representante legal

19.16.4. **ANEXO IV** - Modelo de declaração relativa à proibição do trabalho do menor (Lei nº 9.854/99).

DECLARAÇÃO RELATIVA À PROIBIÇÃO DE TRABALHADOR MENOR

A empresa _____, CNPJ n.º ____, declara, sob as penas da lei, que na mesma não há realização de trabalho noturno, perigoso ou insalubre por menores de 18 anos ou a realização de qualquer trabalho por menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, na forma da Lei.

Local e data

Assinatura do diretor ou representante legal

19.16.5. **ANEXO V** - Modelo de declaração de microempresa e empresa de pequeno porte.

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DA EMPRESA NA CATEGORIA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

A empresa _____, CNPJ n.º _____, declara, sob as penas da lei, que, para participar do Pregão Presencial n.º _____, enquadra-se como microempresa/empresa de pequeno porte e que se encontra devidamente registrada no registro de empresas mercantis ou no registro civil de pessoas jurídicas (conforme o caso).

Local e data

Nome e assinatura do Diretor ou Representante Legal



Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

19.16.6. **ANEXO VI** – Modelo de carta de credenciamento.

CARTA DE CREDENCIAMENTO

Pela presente, (razão social, CNPJ, endereço completo com CEP), representada neste ato pelo Sr. (responsável da licitante, elencado no contrato social ou documento equivalente, para designar procurador), nomeia seu bastante PROCURADOR o Sr.(nome completo, documento de identificação, CPF), residente e domiciliado (endereço completo com CEP), para representar a referida Empresa no procedimento licitatório – (número do pregão) - podendo para tanto formular lances verbais, firmar declarações de vontade, manifestar interesse de recorrer, renunciar, suprir incorreções formais, assinar atas e contratos, enfim, desempenhar todos os atos necessários ao fiel desempenho do presente mandato.

Local e data

ASSINATURA E CARIMBO DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

19.16.7. **ANEXO VII** – Modelo da proposta de preços.

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇOS

LICITANTE:
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N.º
DATA DA REALIZAÇÃO:

LOTE	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUT.	P. UNIT	TOTAL
		Total R\$			

Local e data

Nome e assinatura do Diretor ou Representante Legal



Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

19.16.9. ANEXO VIII - Minuta do Contrato.

MINUTA CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº ____/____/____

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO/PB, CNPJ Nº 08.738.916/0001-55, com sede a Rua José Américo de Almeida, Nº 386, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000, neste ato representado pela a Senhora Carmelita Estevão Ventura Sousa, (Prefeita), portadora do CPF Nº 509.695.524-91, residente e domiciliada a Rua Amélia Virginio da Silva, Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Livramento/PB, CEP Nº 58.690-000; doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa _____ inscrita no CNPJ nº _____ com sede na _____ CEP _____, no Município de _____ denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor _____ portador da Cédula de Identidade nº _____ e CPF nº _____, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 007/2017, e o resultado final do Pregão Presencial nº 004/2017, e em observância à Lei nº 8.666, de 1993, à Lei nº 10.520, de 2002, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é aquisição parcelada de peças em geral e fornecimento de mão-de-obra especializada de mecânico, e especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Prestar o fornecimento parcelado de peças em geral, e fornecimento de mão-de-obra especializada de mecânico em geral, para os veículos da frota municipal e os que por força contratual tenha direito, conforme termo de referencia.

1.4. Informação da Marca/Modelo:

LOTE	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUT.	P. UNIT	TOTAL
			Total R\$		

2. DA VIGÊNCIA:

2.1. O prazo de vigência do contrato será de 01 (um) ano, contado a partir da emissão de serviços, a partir da data da assinatura do presente instrumento, e adstrito a vigência do respectivo crédito orçamentário, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

2.2. Poderá ser admitida a prorrogação deste contrato, no caso de prorrogação do prazo de entrega do objeto, que extrapole o prazo de vigência do contrato, estando presente situação prevista no § 1º, do art. 57, da Lei nº 8.666/93, devidamente comprovada, justificada e aceita de forma fundamentada pelo gestor, nos termos do § 2º do mesmo artigo.

3. DO VALOR:

3.1. O valor do contrato é de R\$ _____ (_____).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas decorrentes das aquisições correrão à conta dos recursos: **Recursos Próprios (FPM, MDE, FUNDEB-40%, ICMS, ISS, IPTU E dos Programas Federais)**, consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Livramento, na Classificação Programática da Despesa: 02.020-GABINETE DO PREFEITO, 02020.04.122.2001.2003 - Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito; 02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02030.04.122.2001.2006 - Manter as Atividades Administrativas, 02030.04.123.2001.2008 - Manter as Atividades de Finanças; 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 02040.12.361.1004.2011 - Desenvolver as Atividades do Fundeb 40%, 02040.12.361.1004.2012 - Desenvolver as Atividades de Ensino Fundamental, 02040.12.361.1004.2013 - Desenvolver as Atividades com Recurso do FNDE; 02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE), 02050.10.302.1008.2038 - Desenv. as Ativ. de Assist. Ambul. e Hospit. (FMS/FUS); 02.060-SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL(FMAS), 02060.08.244.1006.2053 - Prest. Assis. Soc. aos Prob. Emer. as Fam. de Baixa Ren, 02060.08.244.1006.2056 - Desenv. As Atividades do PAIF (IGD-BRAS), 02060.08.243.1006.2052 - Desenvolver as Atividades do PETI, 02060.08.243.1006.2051 - Manutenção do Pro-Jovem, 02060.08.242.1006.2049 - Assistência aos Portadores de Necessid. Especiais, 02060.08.243.1006.2050 - Desenv. Ações de Amp. e Prot. as Crianças e Adolesc.; 02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, 02070.15.451.2001.2063 - Implantação de Ações do Plano Diretor, 02070.15.452.1009.2065 - Desenvolver as Ativ. de Manut. dos Serv. Urbanos, 02070.15.452.1010.2064 - Melhorias Sanitárias e Domiciliares na Z. Urbana, 02070.25.752.1009.1029 - Expansão do Sistema de Iluminação Pública; 02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS, 02080.20.608.1012.2070 - Oferecer Melhores Cond. de Vida ao Homem do Campo, 02080.26.782.1012.2074 - Desenvolver Ativ. de Manut. das Estradas Vicinais; 02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO, 02090.04.121.2001.2089 - Manut. das Atividades da Secretaria; 02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, 02120.13.392.1013.2027 - Desenvol. as Ações P/Operacion. do Engenho das Art., 02120.13.392.1015.2091 - Manut. das Atividades da Secretaria, Todos os elementos: 3390.30.0000 material de consumo, conforme QDD/2017, ficando automaticamente incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte..

5. DO PAGAMENTO:

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

6. DO REAJUSTE:

6.1. O preço contratado é fixo e irremovível.

7. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO:

7.1. As condições de entrega e de recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

8. DA FISCALIZAÇÃO:

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada, na forma estabelecida no Termo de Referência.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA:

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

11. DA RESCISÃO:



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

11.1. São motivos para a rescisão do presente Contrato os elencados no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações e multas.

12. DOS CASOS OMISSOS:

12.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002, e demais normativos de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

13. DA PUBLICAÇÃO:

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato, no Jornal Oficial da Prefeitura Municipal de Livramento/PB, nos termos do § Único, do art. 61 da Lei 8.666/93.

14. DO FORO:

14.1. O foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Seção Judiciária de Taperoá/PB, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Livramento/PB, de de

Prefeitura Municipal de Livramento

Carmelita Estevão Ventura Sousa
Prefeita

Nome Representante Empresa
Nome Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF nº:
Identidade nº:

Nome:
CPF nº:
Identidade nº: